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Chapter 2

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

אֵיכָה1֩
Como!

יב יָעִ֨
obscureceu
H5743

׀בְּאַפּ֤וֹ 
em–Sua–ira
H0639

֙ אֲדֹנָי
Adonay
H0136

אֶת־
(a)
H0853

בַּת־
filha–de
H1323

צִיּ֔וֹן
Tsiyon
H6726

הִשְׁלִ֤יךְ
lançou
H7993

מִשָּׁמַיִ֙ם֙
do–céu
H8064

רֶץ אֶ֔
terra
H0776

רֶת תִּפְאֶ֖
a–glória–de
H8597

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

וְלאֹ־
e–não
H3808

זָכַ֥ר
lembrou
H2142

הֲדֹם־
estrado–de
H1916

רַגְלָ֖יו
Seus–pés
H7272

בְּי֥וֹם
no–dia–de
H3117

אַפּֽוֹ׃
Sua–ira
H0639

ס
§

Como cobriu o Senhor de nuvens na sua ira a filha de Sião? derribou do céu á terra a gloria de Israel, e não se 
lembrou do escabello de seus pés, no dia da sua ira.

ע2 בִּלַּ֨
Engoliu
H1104

י אֲדֹנָ֜
Adonay
H0136

]לא[
[não]
H3808

א( ֹ֣ )וְל
(e–não)
H3808

ל חָמַ֗
poupou
H2550

אֵת֚
(a)
H0853

כָּל־
todas
H3605

נְא֣וֹת
as–habitações–de
H4999

ב יַעֲקֹ֔
Ya'aqov
H3290

ס הָרַ֧
destruiu
H2040

בְּעֶבְרָת֛וֹ
em–Seu–furor
H5678

י מִבְצְרֵ֥
as–fortalezas–de
H4013

בַת־
filha–de
H1323

ה יְהוּדָ֖
Yehudah
H3063

יעַ הִגִּ֣
fez–chegar
H5060

לָאָרֶ֑ץ
à–terra
H0776

ל חִלֵּ֥
profanou

מַמְלָכָ֖ה
reino
H4467

יהָ׃ וְשָׂרֶֽ
e–seus–príncipes
H8269

ס
§

Devorou o Senhor todas as moradas de Jacob, e não se apiedou: derribou no seu furor as fortalezas da filha de 
Judah, e as achegou á terra: profanou o reino e os seus principes.

גָּדַ֣ע3
Cortou
H1438

חֳרִי     בָּֽ
em–ardor–de
H2750

ף אַ֗
ira
H0639

כֹּ֚ל
todo
H3605

רֶן קֶ֣
chifre–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

יב הֵשִׁ֥
retirou
H7725

אָח֛וֹר
para–trás
H0268

יְמִינ֖וֹ
Sua–direita
H3225

מִפְּנֵי֣
de–diante–de
H6440

אוֹיֵב֑
inimigo
H0341

וַיִּבְעַר֤
e–queimou

בְּיַעֲקֹב֙
em–Ya'aqov
H3290

כְּאֵשׁ֣
como–fogo
H0784

ה הָבָ֔ לֶֽ
de–chama
H3852

אָכְלָ֖ה
devorou
H0398

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

ס
§

Cortou no furor da sua ira toda a força de Israel: retirou para traz a sua dextra de diante do inimigo; e ardeu 
contra Jacob, como labareda de fogo que consome em redor.

ך4ְ דָּרַ֨
Armou
H1869

קַשְׁתּ֜וֹ
Seu–arco
H7198

כְּאוֹיֵ֗ב
como–inimigo
H0341

ב נִצָּ֤
postou
H5324

יְמִינוֹ֙
Sua–direita
H3225

ר כְּצָ֔
como–adversário

ג יַּהֲרֹ֔ וַֽ
e–matou
H2026

ל כֹּ֖
todo
H3605

מַחֲמַדֵּי־
precioso–de
H4261

עָיִ֑ן
olho

֙ הֶל בְּאֹ֨
na–tenda–de
H0168

בַּת־
filha–de
H1323

צִיּ֔וֹן
Tsiyon
H6726

שָׁפַ֥ךְ
derramou
H8210

כָּאֵ֖שׁ
como–fogo
H0784

חֲמָתֽוֹ׃
Seu–furor
H2534

ס
§

Armou o seu arco como inimigo: firmou a sua dextra como adversario, e matou tudo o que era formoso á vista; 
derramou a sua indignação como fogo na tenda da filha de Sião.
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הָיָ֨ה5
Tornou-se
H1961

׀אֲדֹנָי֤ 
Adonay
H0136

כְּאוֹיֵב֙
como–inimigo
H0341

ע בִּלַּ֣
engoliu
H1104

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

בִּלַּע֙
engoliu
H1104

כָּל־
todos
H3605

יהָ אַרְמְנוֹתֶ֔
seus–palácios
H0759

שִׁחֵ֖ת
destruiu
H7843

מִבְצָרָ֑יו
suas–fortalezas
H4013

וַיֶּרֶ֙ב֙
e–multiplicou

בְּבַת־
em–filha–de
H1323

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

תַּאֲנִיָּ֖ה
lamentação
H8386

ה׃ וַאֲנִיָּֽ
e–lamento
H0592

ס
§

Tornou-se o Senhor como inimigo; devorou a Israel, devorou a todos os seus palacios, destruiu as suas 
fortalezas; e multiplicou na filha de Judah a lamentação e tristeza.

ס6 וַיַּחְמֹ֤
E–arrancou
H2554

֙ כַּגַּן
como–jardim
H1588

שֻׂכּ֔וֹ
Sua–cabana
H7900

שִׁחֵ֖ת
destruiu
H7843

מוֹעֲד֑וֹ
Seu–lugar–de–reunião
H4150

ח שִׁכַּ֨
fez–esquecer
H7911

׀יְהוָה֤ 
YHWH
H3068

֙ בְּצִיּוֹן
em–Tsiyon
H6726

מוֹעֵד֣
festa
H4150

ת וְשַׁבָּ֔
e–sábado
H7676

ץ וַיִּנְאַ֥
e–rejeitou
H5006

בְּזַעַֽם־
em–indignação–de
H2195

אַפּ֖וֹ
Sua–ira
H0639

לֶךְ מֶ֥
rei
H4428

ן׃ וְכֹהֵֽ
e–sacerdote
H3548

ס
§

E arrancou a sua cabana com violencia, como a de uma horta, e destruiu a sua congregação: o Senhor em Sião 
poz em esquecimento a solemnidade e o sabbado, e na indignação da sua ira rejeitou com desprezo o rei e o 
sacerdote.

זָנַ֨ח7
Rejeitou

׀אֲדֹנָי֤ 
Adonay
H0136

מִזְבְּחוֹ֙
Seu–altar
H4196

נִאֵר֣
abominou
H5010

מִקְדָּשׁ֔וֹ
Seu–santuário
H4720

הִסְגִּיר֙
entregou
H5462

בְּיַד־
em–mão–de
H3027

אוֹיֵ֔ב
inimigo
H0341

ת חוֹמֹ֖
muros–de
H2346

אַרְמְנוֹתֶ֑יהָ
seus–palácios
H0759

ק֛וֹל
voz

נָתְנ֥וּ
deram
H5414

בְּבֵית־
na–casa–de

יְהוָה֖
YHWH
H3068

כְּי֥וֹם
como–dia–de
H3117

ד׃ מוֹעֵֽ
festa
H4150

ס
§

Rejeitou o Senhor o seu altar, detestou o seu sanctuario; entregou na mão do inimigo os muros dos seus 
palacios: levantaram grita na casa do Senhor, como em dia de solemnidade.

ב8 חָשַׁ֨
Planejou
H2803

׀יְהוָה֤ 
YHWH
H3068

לְהַשְׁחִית֙
destruir
H7843

חוֹמַת֣
o–muro–de
H2346

בַּת־
filha–de
H1323

צִיּ֔וֹן
Tsiyon
H6726

נָטָ֣ה
estendeu
H5186

ו קָ֔
linha

לאֹ־
não
H3808

יב הֵשִׁ֥
retirou
H7725

יָד֖וֹ
Sua–mão
H3027

עַ מִבַּלֵּ֑
de–devorar
H1104

אֲבֶל־ וַיַּֽ
e–fez–enlutar
H0056

חֵ֥ל
muralha
H2426

וְחוֹמָ֖ה
e–muro
H2346

ו יַחְדָּ֥
juntos

לוּ׃ אֻמְלָֽ
desfaleceram
H0535

ס
§

Intentou o Senhor destruir o muro da filha de Sião: já estendeu o cordel sobre elle, não retirou a sua mão de 
devorar; já fez gemer o antemuro e o muro juntamente, já estão enfraquecidos.

טָבְע֤ו9ּ
Afundaram
H2883

בָאָרֶ֙ץ֙
na–terra
H0776

יהָ שְׁעָרֶ֔
seus–portões
H8179

ד אִבַּ֥
destruiu
H0006

ר וְשִׁבַּ֖
e–quebrou
H7665

בְּרִיחֶי֑הָ
suas–barras
H1280

הּ מַלְכָּ֨
seu–rei
H4428

יהָ וְשָׂרֶ֤
e–seus–príncipes
H8269

בַגּוֹיִם֙
entre–as–nações

אֵי֣ן
não–há
H0369

ה תּוֹרָ֔
lei
H8451

גַּם־
também
H1571

יהָ נְבִיאֶ֕
seus–profetas
H5030

לאֹ־
não
H3808

מָצְא֥וּ
encontraram
H4672

חָז֖וֹן
visão
H2377

מֵיְהוָֽה׃
de–YHWH
H3068

ס
§

Já subverteram as suas portas, destruiu e quebrou os seus ferrolhos: estão entre as nações o seu rei e os seus 
principes: já não ha lei, nem acham visão alguma do Senhor os seus prophetas.

https://biblehub.com/hebrew/1961.htm
https://biblehub.com/hebrew/136.htm
https://biblehub.com/hebrew/341.htm
https://biblehub.com/hebrew/1104.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/1104.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/759.htm
https://biblehub.com/hebrew/7843.htm
https://biblehub.com/hebrew/4013.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/3063.htm
https://biblehub.com/hebrew/8386.htm
https://biblehub.com/hebrew/592.htm
https://biblehub.com/hebrew/2554.htm
https://biblehub.com/hebrew/1588.htm
https://biblehub.com/hebrew/7900.htm
https://biblehub.com/hebrew/7843.htm
https://biblehub.com/hebrew/4150.htm
https://biblehub.com/hebrew/7911.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/4150.htm
https://biblehub.com/hebrew/7676.htm
https://biblehub.com/hebrew/5006.htm
https://biblehub.com/hebrew/2195.htm
https://biblehub.com/hebrew/639.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/3548.htm
https://biblehub.com/hebrew/136.htm
https://biblehub.com/hebrew/4196.htm
https://biblehub.com/hebrew/5010.htm
https://biblehub.com/hebrew/4720.htm
https://biblehub.com/hebrew/5462.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/341.htm
https://biblehub.com/hebrew/2346.htm
https://biblehub.com/hebrew/759.htm
https://biblehub.com/hebrew/5414.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/3117.htm
https://biblehub.com/hebrew/4150.htm
https://biblehub.com/hebrew/2803.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/7843.htm
https://biblehub.com/hebrew/2346.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/5186.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/7725.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/1104.htm
https://biblehub.com/hebrew/56.htm
https://biblehub.com/hebrew/2426.htm
https://biblehub.com/hebrew/2346.htm
https://biblehub.com/hebrew/535.htm
https://biblehub.com/hebrew/2883.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/8179.htm
https://biblehub.com/hebrew/6.htm
https://biblehub.com/hebrew/7665.htm
https://biblehub.com/hebrew/1280.htm
https://biblehub.com/hebrew/4428.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/369.htm
https://biblehub.com/hebrew/8451.htm
https://biblehub.com/hebrew/1571.htm
https://biblehub.com/hebrew/5030.htm
https://biblehub.com/hebrew/3808.htm
https://biblehub.com/hebrew/4672.htm
https://biblehub.com/hebrew/2377.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm


יֵשְׁב֨ו10ּ
Sentam-se
H3427

לָאָ֤רֶץ
na–terra
H0776

֙ יִדְּמוּ
calam-se

זִקְנֵי֣
os–anciãos–de
H2205

בַת־
filha–de
H1323

צִיּ֔וֹן
Tsiyon
H6726

עֱל֤וּ הֶֽ
fizeram–subir
H5927

עָפָר֙
pó
H6083

עַל־
sobre

ם ראֹשָׁ֔
sua–cabeça

חָגְר֖וּ
cingiram-se–de
H2296

ים שַׂקִּ֑
panos–de–saco
H8242

ידוּ הוֹרִ֤
abaixaram
H3381

לָאָרֶ֙ץ֙
à–terra
H0776

ן ראֹשָׁ֔
sua–cabeça

בְּתוּלֹ֖ת
as–virgens–de
H1330

�ם׃ ֽ יְרוּשָׁלִָ
Yerushalayim
H3389

ס
§

Estão assentados por terra, estão calados os anciãos da filha de Sião; lançam pó sobre as suas cabeças, cingiram 
saccos: as virgens de Jerusalem abaixam as suas cabeças até á terra.

כָּל֨ו11ּ
Consumiram-se
H3615

בַדְּמָע֤וֹת
em–lágrimas
H1832

֙ עֵינַי
meus–olhos

חֳמַרְמְר֣וּ
agitaram-se

י מֵעַ֔
minhas–entranhas
H4578

ךְ נִשְׁפַּ֤
derramou-se
H8210

לָאָרֶ֙ץ֙
na–terra
H0776

י כְּבֵדִ֔
meu–fígado
H3516

עַל־
sobre

בֶר שֶׁ֖
destruição–de
H7667

בַּת־
filha–de
H1323

י עַמִּ֑
meu–povo

עָטֵ֤ף בֵּֽ
por–desmaiar

֙ עוֹלֵל
criança
H5768

ק וְיוֹנֵ֔
e–lactente
H3243

בִּרְחֹב֖וֹת
nas–praças–de
H7339

קִרְיָֽה׃
cidade
H7151

ס
§

Já se consumiram os meus olhos com lagrimas, turbadas estão as minhas entranhas, o meu figado se derramou 
pela terra por causa do quebrantamento da filha do meu povo; porquanto desfallecem o menino e a creança de 
mama pelas ruas da cidade.

לְאִמֹּתָם12֙
Às–suas–mães
H0517

אמְר֔וּ ֹֽ י
dizem
H0559

אַיֵּ֖ה
Onde
H0346

דָּגָן֣
trigo
H1715

וָיָיִ֑ן
e–vinho?
H3196

תְעַטְּפָ֤ם בְּהִֽ
ao–desmaiar–eles

֙ חָלָל כֶּֽ
como–traspassado

בִּרְחֹב֣וֹת
nas–praças–de
H7339

יר עִ֔
cidade

ךְ בְּהִשְׁתַּפֵּ֣
ao–derramar-se
H8210

ם נַפְשָׁ֔
sua–alma
H5315

אֶל־
para
H0413

יק חֵ֖
seio–de
H2436

ם׃ אִמֹּתָֽ
suas–mães
H0517

ס
§

A suas mães dizem: Onde ha trigo e vinho? quando desfallecem como o ferido pelas ruas da cidade, derramando-
se a sua alma no regaço de suas mães.

ה־13 מָֽ
Que
H4100

ךְ אֲעִידֵ֞
testemunharei–a–ti

מָה֣
que
H4100

אֲדַמֶּה־
compararei
H1819

ךְ לָּ֗
a–ti

הַבַּת֙
ó–filha–de
H1323

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
Yerushalayim
H3389

מָ֤ה
que
H4100

אַשְׁוֶה־
igualarei

לָּךְ֙
a–ti

ךְ וַאֲנַֽחֲמֵ֔
e–consolarei–te
H5162

בְּתוּלַ֖ת
ó–virgem
H1330

בַּת־
filha–de
H1323

צִיּ֑וֹן
Tsiyon
H6726

י־ כִּֽ
porque

גָד֥וֹל
grande

כַּיָּ֛ם
como–o–mar
H3220

ךְ שִׁבְרֵ֖
tua–destruição
H7667

י מִ֥
quem
H4310

יִרְפָּא־
curará
H7495

ךְ׃ לָֽ
a–ti

ס
§

Que testemunho te trarei? a quem te compararei, ó filha de Jerusalem? a quem te assimilharei, para te consolar a 
ti, ó virgem filha de Sião? porque grande é como o mar a tua quebradura; quem te sarará?

https://biblehub.com/hebrew/3427.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/2205.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/5927.htm
https://biblehub.com/hebrew/6083.htm
https://biblehub.com/hebrew/2296.htm
https://biblehub.com/hebrew/8242.htm
https://biblehub.com/hebrew/3381.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/1330.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/3615.htm
https://biblehub.com/hebrew/1832.htm
https://biblehub.com/hebrew/4578.htm
https://biblehub.com/hebrew/8210.htm
https://biblehub.com/hebrew/776.htm
https://biblehub.com/hebrew/3516.htm
https://biblehub.com/hebrew/7667.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/5768.htm
https://biblehub.com/hebrew/3243.htm
https://biblehub.com/hebrew/7339.htm
https://biblehub.com/hebrew/7151.htm
https://biblehub.com/hebrew/517.htm
https://biblehub.com/hebrew/559.htm
https://biblehub.com/hebrew/346.htm
https://biblehub.com/hebrew/1715.htm
https://biblehub.com/hebrew/3196.htm
https://biblehub.com/hebrew/7339.htm
https://biblehub.com/hebrew/8210.htm
https://biblehub.com/hebrew/5315.htm
https://biblehub.com/hebrew/413.htm
https://biblehub.com/hebrew/2436.htm
https://biblehub.com/hebrew/517.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/1819.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/3389.htm
https://biblehub.com/hebrew/4100.htm
https://biblehub.com/hebrew/5162.htm
https://biblehub.com/hebrew/1330.htm
https://biblehub.com/hebrew/1323.htm
https://biblehub.com/hebrew/6726.htm
https://biblehub.com/hebrew/3220.htm
https://biblehub.com/hebrew/7667.htm
https://biblehub.com/hebrew/4310.htm
https://biblehub.com/hebrew/7495.htm


יִך14ְ נְבִיאַ֗
Teus–profetas
H5030

חָ֤זוּ
viram
H2372

לָךְ֙
para–ti

וְא שָׁ֣
vaidade
H7723

ל וְתָפֵ֔
e–engano

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

גִלּ֥וּ
revelaram
H1540

עַל־
sobre

עֲוֹנֵךְ֖
tua–iniquidade
H5771

יב לְהָשִׁ֣
para–restaurar
H7725

]שביתך[
[teu–cativeiro]
H7622

)שְׁבוּתֵ֑ךְ(
(teu–cativeiro)
H7622

וַיֶּ֣חֱזוּ
e–viram
H2372

ךְ לָ֔
para–ti

מַשְׂא֥וֹת
oráculos–de
H4864

וְא שָׁ֖
vaidade
H7723

ים׃ וּמַדּוּחִֽ
e–seduções
H4065

ס
§

Os teus prophetas virão para ti, vaidade e loucura, e não manifestaram a tua maldade, para desviarem o teu 
captiveiro: antes viram para ti cargas vãs e expulsões.

פְק֨ו15ּ סָֽ
Bateram–palmas

עָלַיִ֤ךְ
sobre–ti

כַּפַּיִ֙ם֙
as–mãos
H3709

כָּל־
todos
H3605

בְרֵי עֹ֣
os–que–passam–por

רֶךְ דֶ֔
caminho
H1870

֙ ׁרְקוּ שָֽ
assobiaram
H8319

וַיָּנִע֣וּ
e–menearam
H5128

ם ראֹשָׁ֔
sua–cabeça

עַל־
sobre

ת בַּ֖
filha–de
H1323

֑�ם יְרוּשָׁלִָ
Yerushalayim
H3389

ֹ֣את הֲז
Esta
H2063

יר הָעִ֗
a–cidade

֙ אמְרוּ שֶׁיֹּֽ
que–diziam
H0559

כְּלִ֣ילַת
perfeição–de
H3632

פִי יֹ֔
beleza
H3308

מָשׂ֖וֹשׂ
alegria–de
H4885

לְכָל־
toda
H3605

רֶץ׃ הָאָֽ
a–terra?
H0776

ס
§

Todos os que passam pelo caminho palmeiam sobre ti com as mãos, assobiam e meneiam as suas cabeças, 
sobre a filha de Jerusalem, dizendo: É esta a cidade de que se dizia: Perfeita é em formosura, o gozo de toda a 
terra.

פָּצ֨ו16ּ
Abriram
H6475

עָלַיִ֤ךְ
contra–ti

פִּיהֶם֙
sua–boca
H6310

כָּל־
todos
H3605

יִךְ א֣וֹיְבַ֔
teus–inimigos
H0341

֙ ׁרְקוּ שָֽ
assobiaram
H8319

חַרְקוּ־ וַיַּֽ
e–rangiram
H2786

ן שֵׁ֔
dente
H8127

אָמְר֖וּ
disseram
H0559

עְנוּ בִּלָּ֑
Devoramos!
H1104

אַךְ֣
Certamente
H0389

זֶה֥
este
H2088

הַיּ֛וֹם
o–dia
H3117

שֶׁקִּוִּינֻה֖וּ
que–esperávamos

אנוּ מָצָ֥
encontramos
H4672

ינוּ׃ רָאִֽ
vimos!
H7200

ס
§

Todos os teus inimigos abrem as suas boccas sobre ti, assobiam, e rangem os dentes; dizem: Já a temos 
devorado; pois este é o dia que esperavamos; já o achámos, já o vimos.

ה17 עָשָׂ֨
Fez

יְהוָ֜ה
YHWH
H3068

ר אֲשֶׁ֣
o–que

ם זָמָ֗
planejou
H2161

ע בִּצַּ֤
cumpriu
H1214

אֶמְרָתוֹ֙
Sua–palavra

ר אֲשֶׁ֣
que

צִוָּ֣ה
ordenou
H6680

ימֵי־ מִֽ
desde–os–dias–de
H3117

דֶם קֶ֔
antigamente

ס הָרַ֖
destruiu
H2040

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

חָמָל֑
poupou
H2550

ח וַיְשַׂמַּ֤
e–fez–alegrar
H8055

עָלַיִ֙ךְ֙
sobre–ti

אוֹיֵ֔ב
inimigo
H0341

ים הֵרִ֖
exaltou

רֶן קֶ֥
chifre–de

יִךְ׃ צָרָֽ
teus–adversários

ס
§

Fez o Senhor o que intentou; cumpriu a sua palavra, que mandára desde os dias da antiguidade: derrubou, e não 
se apiedou; e alegrou o inimigo sobre ti, exaltou o poder dos teus adversarios.
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צָעַ֥ק18
Clamou
H6817

ם לִבָּ֖
seu–coração

אֶל־
a
H0413

אֲדֹנָי֑
Adonay
H0136

חוֹמַת֣
ó–muro–de
H2346

בַּת־
filha–de
H1323

יּוֹן צִ֠
Tsiyon
H6726

ידִי הוֹרִ֨
faze–descer
H3381

כַנַּ֤חַל
como–torrente

דִּמְעָה֙
lágrima
H1832

יוֹמָם֣
de–dia
H3119

יְלָה וָלַ֔
e–de–noite
H3915

ל־ אַֽ
não
H0408

תִּתְּנִי֤
dês
H5414

פוּגַת֙
descanso
H6314

ךְ לָ֔
a–ti

אַל־
não
H0408

ם תִּדֹּ֖
cesse

בַּת־
filha–de
H1323

עֵינֵֽךְ׃
teu–olho

ס
§

O coração d'elles clamou ao Senhor: Ó muralha da filha de Sião: derrama lagrimas como um ribeiro, de dia e de 
noite; não te dês descanço, nem parem as meninas de teus olhos.

׀ק֣וּמִי 19
Levanta-te

נִּי רֹ֣
clama

]בליל[
[na–noite]
H3915

יְלָה( )בַלַּ֗
(na–noite)
H3915

לְראֹשׁ֙
no–começo–de

אַשְׁמֻר֔וֹת
vigílias
H0821

י שִׁפְכִ֤
derrama
H8210

כַמַּיִ֙ם֙
como–água
H4325

ךְ לִבֵּ֔
teu–coração

נֹ֖כַח
diante–de
H5227

פְּנֵי֣
face–de
H6440

אֲדֹנָי֑
Adonay
H0136

י שְׂאִ֧
levanta
H5375

אֵלָי֣ו
a–Ele
H0413

יִךְ כַּפַּ֗
tuas–mãos
H3709

עַל־
por

נֶפֶ֙שׁ֙
alma–de
H5315

יִךְ עֽוֹלָלַ֔
tuas–crianças
H5768

ים הָעֲטוּפִ֥
que–desmaiam

בְּרָעָ֖ב
de–fome
H7458

אשׁ ֹ֥ בְּר
na–cabeça–de

כָּל־
todas
H3605

חוּצֽוֹת׃
as–ruas
H2351

ס
§

Levanta-te, dá vozes de noite no principio das velas; derrama o teu coração como aguas diante da face do 
Senhor: levanta a elle as tuas mãos, pela vida de teus filhinhos, que desfallecem de fome á entrada de todas as 
ruas

רְאֵ֤ה20
Vê
H7200

יְהוָה֙
YHWH
H3068

יטָה הַבִּ֔ וְֽ
e–olha
H5027

י לְמִ֖
a–quem
H4310

עוֹלַלְ֣תָּ
fizeste

ה כֹּ֑
assim
H3541

אִם־
se

לְנָה תֹּאכַ֨
comerão
H0398

ים נָשִׁ֤
mulheres
H0802

פִּרְיָם֙
seu–fruto
H6529

עֹלֲלֵי֣
crianças–de
H5768

ים טִפֻּחִ֔
cuidado
H2949

אִם־
se

ג יֵהָרֵ֛
será–morto
H2026

שׁ בְּמִקְדַּ֥
no–santuário–de
H4720

אֲדֹנָי֖
Adonay
H0136

ן כֹּהֵ֥
sacerdote
H3548

יא׃ וְנָבִֽ
e–profeta
H5030

ס
§

Vê, ó Senhor, e considera a quem fizeste de tal modo: porventura comerão as mulheres o fructo das suas 
entranhas, as creanças que trazem nos braços? ou matar-se-ha no sanctuario do Senhor o sacerdote e o 
propheta?

שָׁכְב֨ו21ּ
Jazem
H7901

לָאָ֤רֶץ
na–terra
H0776

חוּצוֹת֙
nas–ruas
H2351

נַעַ֣ר
jovem
H5288

ן וְזָקֵ֔
e–velho
H2205

י בְּתוּלֹתַ֥
minhas–virgens
H1330

י וּבַחוּרַ֖
e–meus–jovens
H0970

נָפְל֣וּ
caíram
H5307

בֶחָרֶ֑ב
pela–espada
H2719

֙ הָרַגְ֙תָּ
mataste
H2026

בְּי֣וֹם
no–dia–de
H3117

ךָ אַפֶּ֔
Tua–ira
H0639

חְתָּ טָבַ֖
massacraste
H2873

א ֹ֥ ל
não
H3808

לְתָּ׃ חָמָֽ
poupaste
H2550

ס
§

Jazem em terra pelas ruas o moço e o velho, as minhas virgens e os meus mancebos vieram a cair á espada: tu 
os mataste no dia da tua ira; degolaste e não te apiedaste.

22֩ תִּקְרָא
Convocaste
H7121

כְי֨וֹם
como–dia–de
H3117

מוֹעֵד֤
festa
H4150

֙ מְגוּרַי
meus–terrores
H4032

יב מִסָּבִ֔
de–redor
H5439

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

הָיָה֛
houve
H1961

בְּי֥וֹם
no–dia–de
H3117

אַף־
ira–de
H0639

יְהוָה֖
YHWH
H3068

פָּלִ֣יט
fugitivo

יד וְשָׂרִ֑
e–sobrevivente
H8300

אֲשֶׁר־
os–que

חְתִּי טִפַּ֥
cuidei
H2946

יתִי וְרִבִּ֖
e–criei

י אֹיְבִ֥
meu–inimigo
H0341

ם׃ כִלָּֽ
consumiu–os
H3615

פ
¶
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Convocaste os meus temores em redor como n'um dia de solemnidade; nem houve alguem no dia da ira do 
Senhor que escapasse, nem quem ficasse: aos que trouxe nas mãos e sustentei o meu inimigo os consumiu.


